
Kosmosa izziņas centrs ielūdz izprast "Artemis II"
misiju un stiprināt kritisko domāšanu

Lai stiprinātu šo izpratni, Kosmosa izziņas centrs saviem apmeklētājiem
11.  aprīlī  piedāvās  ģimenēm bezmaksas  izglītojošu  darbnīcu,  kuras
laikā vienkāršā un saprotamā veidā tiks skaidrotas pamata lietas par
Mēnesi,  planētu  izvietojumu  Saules  sistēmā  un  Artemis  II  misijas
maršrutu. Nodarbība paredzēta ne tikai, lai izprastu konkrēto misiju,
bet arī, lai palīdzētu izprast plašākus dabas likumus – piemēram, kā
veidojas Mēness fāzes un kā darbojas debess ķermeņu savstarpējā
mijiedarbība.

Kamēr  pasaule  ar  aizrautību  seko  līdzi  Artemis  II  misijai  un  gaida  astronautu
atgriešanos uz Zemes jau šīs sestdienas agrā rītā, publiskajā telpā paralēli novērojama
arī cita tendence – arvien plašāk izplatās dažādas maldu ziņas, aktivizējas sazvērestību
teoriju  piekritēji  un  kritiķi,  kas  apšauba  pat  misijas  laikā  uzņemto  fotoattēlu
autentiskumu.

Šī situācija izgaismo būtisku izaicinājumu mūsdienu sabiedrībā - kritiskās domāšanas
un pamatzināšanu trūkumu par procesiem Visumā. Informācijas pārbagātības laikmetā
spēja izvērtēt redzēto un dzirdēto kļūst tikpat nozīmīga kā pati informācija.

Kosmosa izziņas centra mērķis ir ne tikai ieinteresēt bērnus un jauniešus STEM jomā,
bet arī veidot sabiedrībā dziļāku izpratni par dabaszinātņu procesiem. Šobrīd redzams,
ka  daļai  sabiedrības  pietrūkst  fundamentālu  zināšanu,  lai  spētu  veidot  pamatotu



viedokli un kritiski analizēt informāciju, kas izplatās sociālajos tīklos.

Šādas  zināšanas  ir  pamats  argumentētai  domāšanai  un  kvalitatīvai  sabiedriskai
diskusijai.  Izpratne par pasaules uzbūvi  palīdz ne tikai  labāk orientēties aktuālajos
notikumos,  bet  arī  kritiski  izvērtēt  dažādus apgalvojumus un viedokļus,  ar  kuriem
sastopamies ikdienā.

Kosmosa izziņas centrs aicina sabiedrību izmantot iespēju stiprināt savas zināšanas un
kopā veidot vidi, kurā fakti, izpratne un zinātne kļūst par pamatu sarunām par pasauli
mums apkārt.


